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Anotace

Bakalářská práce pojednává o pořadí narození a jeho vlivu na osobnost, také

popisuje sourozenecké konstelace a jejich vzájemné působení. V práci je popsána rodina a

její funkce, výchovné styly a psychosociální vývoj dítěte, který má na dítě vliv. Práce se

také zabývá rozvodem, jeho průběhem a jeho dopadem na rodinu. Popisuje vznik

rekonstruované rodiny a vztah mezi vlastními a nevlastními sourozenci. V práci budou

popsány i možné postupy s rodinami. Cílem práce je zjistit formou kvalitativního

průzkumu, jakým způsobem člověka ovlivňují vlastní i nevlastní sourozenci v nově

rekonstruované rodině a jaký to má pro dítě význam a dopad.

Annotation

This bachelor thesis deals with succession of birth and its influence on personality,

it also describes sibling constellations and their mutual influence. I described the family

and its function and styles of raising and psychosocial developement of a child which

influences the child. This thesis also deals with divorce, its course and its influence on

family. It also describes the origin of reconstructed family and relations between siblings

and step siblings. I will also describe possible work with these families. The aim of my

work is to find out via the form of qualitative research in what way is one influenced by its

siblings and step siblings in the new reconstructed family and in what way does this

influence the child.
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Úvod

Téma této práce jsem si zvolila, z důvodu, že sama pocházím z neúplné rodiny

a chtěla jsem vědět, co vše mě mohlo ovlivnit a lépe pochopit svůj vztah se starším

vlastním bratrem. Dále mě téma zaujalo z toho důvodu, že pracuji v sociálních službách,

konkrétně v nízkoprahovém klubu pro děti a mládež a tedy jsem doufala, že poznatky

z této práce budu moci využít v praxi, protože s modely neúplných či rekonstruovaných

rodin se potkávám ve většině případů. Běžné je, že dítě má několik sourozenců, které

pochází z několika vztahů matky nebo otce.

Sourozenecké vztahy neboli sourozenecké konstelace mají na člověka určitý vliv.

Člověk se může zamyslet nad tím, jaký by asi byl, kdyby sourozence neměl a jaké místo

v jeho životě sourozenec zaujímá. To jakým způsobem se vztah mezi sourozenci vyvíjí,

záleží na mnoha okolnostech. Proto se budu v práci opírat o to, co vše dítě v rodině

ovlivňuje a jak to souvisí s vztahy mezi sourozenci.

V této práci se budu nejdříve věnovat rodině jakožto celku. V kapitolách budou

popsány vlivy rodiny na dítě a jeho chování v sourozeneckém vztahu. Bude popsána

funkční a nefunkční rodina. Dále budou popsány fáze rozvratu rodiny, ukončení

manželství a jeho dopad na dítě. Také bude vysvětlen vznik a uzpůsobení rekonstruované

rodiny s nevlastními a polorodými sourozenci, bude zde zmíněna i možná sociální práce

s rodinami. První část je věnována také dětem, jejich potřebám a sourozeneckým vztahům,

u kterých nastávají určité problémy. Jednotlivá témata jsou zároveň východiska pro část

druhou.

V druhé části budu pomocí kvalitativního průzkumu a polostrukturovaného

rozhovoru zjišťovat, do jaké míry mají sourozenecké konstelace význam a dopad v životě

dítěte v rekonstruované rodině a jakým způsobem člověka ovlivňují vlastní i nevlastní

sourozenci.

Cílem práce není zjistit nový fenomén v této oblasti, ale nahlédnutí konkrétního

dění v tematizovaných rodinách očima teorie u jednotlivých respondentů zejména

s ohledem na sourozenecké konstelace.
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1. Rodina

1.1 Definice

Rodina byla dříve označována jako příbuzenství, které vzniklo sňatkem dospělých

a narozením dětí. Pro tuto společenskou jednotku se vžilo označení nukleární rodina.

V dnešní době můžeme rodinu označit za instituci, která je „skořápková“, riziková,

nestabilní a křehká. V dnešním pojetí označujeme rodinu i jako „rodinné soužití“ lidí, kteří

mají mezi sebou citovou vazbu bez manželství. Sňatek v dnešní době ustupuje do pozadí

a je kladen spíše důraz na jedince než na rodinu, a tím také rodinná identita slábne. Mezi

atributy současné podoby rodiny patří i to, že se rodí méně dětí a přibývá více jedináčků.

Lidé dávají přednost výhodnému uplatnění na trhu práce a „volnému“ soužití bez

závazků.
1
Stoupá i počet rozvedených rodin. Česká republika je zemí s vysokým počtem

rozvodů, „téměř polovina manželství končí rozvodem.“
2

„Tradiční pojem rodina nutně dostává široký a neostrý význam. V současnosti totiž

v zemích patřících do naší civilizace souběžně existuje množství forem rodinného soužití

zahrnující všechny myslitelné kombinace biologického příbuzenství, legalizovaných

i nelegalizovaných vztahů mezi dospělými a dětmi či mezi samotnými dětmi.“
3

1.2 Funkce rodiny

Funkce rodiny se z hlediska proměny společnosti mění a jak již bylo výše zmíněno,

rodinná pouta slábnou. Proto se mohou zužovat i její funkce. Jako základní funkce

můžeme označit výchovu dětí, vztahovou podporu dospělých lidí a ekonomickou podporu

všech členů.
4

Jiný autor uvádí funkce biologicko – reprodukční, ekonomické, výchovně –

socializační a emociální.
5
Někde je dokonce popsáno funkcí deset. Těchto deset funkcí

bychom mohli označit jako bio - psycho – sociální působení, které určuje funkčnost rodiny

ve vztahu k dítěti.
6
Vzhledem k tomu, že se rodina změnila, je důležité k tomuto faktu

přihlížet, abychom věděli, jak toto rodinu ovlivňuje. Pro děti je důležité mít dobré rodinné

1
MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny v kontextu plánování

péče. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-739-8., str. 12 - 13.
2
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-549-0., str. 183

3
MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny v kontextu plánování

péče. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-739-8., str. 13.
4
Tamtéž, str. 14.

5
GILLERNOVÁ, Ilona, Vladimír KEBZA a Milan RYMEŠ. Psychologické aspekty změn v české

společnosti: člověk na přelomu tisíciletí. Praha: Grada, 2011. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2798-1., str.

109 – 111.
6
HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-

80-247-1168-3., str. 149 – 151.
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zázemí a zároveň, aby byly uspokojovány dětské potřeby, aby se mohly v budoucnu dobře

vyvíjet. V nepříznivých rodinných podmínkách může být dítě ohrožené, protože je velmi

pravděpodobné, že bude ovlivněno jeho „sociální fungování v dospělosti“, což znamená,

že spíše sociálně selže.
7

1.3 Výchovné styly v rodině

Vývoj dítěte ovlivňuje mnoho faktorů. Zaprvé psychické a fyzické předpoklady

dítěte a zadruhé vliv prostředí a jeho vzájemné působení. Nyní se zaměříme na nejužší

prostředí a to je vliv výchovy a interakcí v rodině. Obecně se výchovou myslí používání

výchovných prostředků a metod dospělých, které směřují k tomu, aby dítě formovaly

a vymezovaly jeho vývoj.
8
Výchova se s každou generací mění, je obecně známo, že

v dnešní době převládá moderní volná výchova, kde dítě zná především svá práva, ale

zapomíná na povinnosti, které mu přísluší.

V dnešní době můžeme výchovu dělit na autoritativní, kde převažují pravidla a řád,

jsou zde používány fyzické a psychické tresty a výchova je řízena výhružkami

a odměnami. V tomto případě má dítě sklon se podřizovat autoritám nebo se naopak proti

nim vymezovat, později může mít sklony ke mstě a hněvu vůči rodičům nebo jiným

osobám. Opakem je liberální výchova, kde nejsou příliš vyhraněná pravidla, takřka vše je

povoleno, rodiče jsou mnohdy až přehnaně ochraňující a dítě se snaží uplácet. Takto

vychovávané děti bývají nejisté, s nezdravým sebevědomím a ve vztazích bývají sobecké.

Posledním stylem je demokratická výchova, která uplatňuje principy respektující


[…]


porovnání jevů mezi respondenty malý, ale v práci jsem se chtěla zaměřit spíše na aspekt

rekonstruovaných rodin a nazírání na tento fakt z různých lidských pohledů a najít jistou

podobnost, či rozdílnost. V diplomové práci by bylo zajímavé zaměřit se na kvantitativní

výzkum, kde by byl větší vzorek respondentů a zkoumaly by se vztahy a míra vlivu mezi

sourozenci až např. ve střední dospělosti, aby bylo vidět, jak se vztahy vyvinuly. Dalším

zajímavým výzkumem by mohl být vliv rekonstruovaných rodin na jedince v zakládání

jejich budoucích rodin a fungování vztahů uvnitř rodiny.

Na začátku bylo moje očekávání takové, že zjistím větší míru vzájemného vlivu

sourozenců, ale zjistila jsem, že sourozenci jsou jen část celé „skládanky“ rodiny, která je

pro jedince důležitá komplexně a to jak z hlediska pocitu, které dítě v rodině má, tak

z hlediska toho, jak je dítě v rodině přijímáno, proto vnímám tedy vztahy mezi sourozenci

jako sekundární. Na druhou stranu pokud rodiče nefungují a je mezi sourozenci

vybudováno pouto, může být sourozenec dobrým „parťákem“ pro překlenutí obtížných

situací v rodině a sourozenci si mohou být vzájemnou oporou, což se ve všech třech

případech potvrdilo.

Ukázalo se, že dítě a jeho vztahy se sourozenci jsou ovlivněny především tím, jaký

postoj k nim zaujímá autorita, tedy rodiče, potažmo nový partner rodiče, a zda je rodina

funkční, či nikoliv. Ve všech případech rozhovorů se v nově rekonstruovaných rodinách

objevily problémy a rodina nebyla funkční, nebo nový partner z rodiny odešel. Na každého

respondenta měla rekonstruovaná rodina jiný individuální vliv, který je dán rodinnými

konstelacemi v rodině (počet sourozenců, pořadí, funkce rodiny atd.). Například Kamila

z nedostatku lásky v dětství a díky upřednostňování sourozenců rodiči, lpí na svých

kamarádech a partnerovi. Zuzana si z dětství díky svým bratrům odnáší vzor mužství, který

ji ovlivnil v nahlížení na sebe sama. Renata si rozumí spíše s mladšími lidmi a má pocit

zodpovědnosti proto, že byla všude starší sestrou. Tyto veškeré poznatky, které vyplývají

z rozhovorů respondentek, jsou velice důležité v jejich osobním životě pro uvědomování si

role v životě a v dospělosti ve vztahu k okolí. Respondentky vnímají sourozence jako

důležité, pokud spolu trávili společný čas, zároveň byl vztah podpořen i tím, že v rodinách
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prožívali těžké chvíle, kdy se museli spoléhat jeden na druhého, tím si mezi sebou vytvořili

silné pouto, některým respondentkám sourozenec nahrazoval jinou rodinnou konstelaci než

sourozeneckou.

Každý kdo zakládá novou rodinu, počítá s tím, že budou rodinné vztahy fungovat

a neuvědomuje si okolnosti, které mohou přijít, jako je např. antipatie členů v nově

vznikající rodině, stereotypy či opakující se nefunkční vzory apod. a protože mnohdy lidé

tyto předpoklady nezohledňují a neponaučí se, neumí řešit případné konflikty a rodina se

tak může znovu rozpadnout.

Z hlediska sociální práce by tak v případě rozvádějících se rodin měl být důraz na

sociální terapii, aby se tak všichni zúčastnění mohli ve své situaci orientovat a smířit se

s ní, dokázali si vzít ponaučení a případně založit nový kvalitní citový vztah, nebo založit

rodinu novou, která bude funkční. Důležité je budovat vztah se svými dětmi a dávat jim

najevo, že jsou přijímány, to se může stát v případě, kdy je tomuto člověk otevřen a je

schopen přijmout důvody, proč rodina selhala, jen tak může dítě lépe situaci zvládnout.

Pokud se s rodinou nepracuje, mohou se podobné vzorce opakovat a vztahy bývají do

dalších let nepochopené a zmatené pro všechny strany, jak již bylo v práci zmíněno, dítě

potřebuje jistotu a pochopení světa, což by měli dítěti rodiče umožnit, zvlášť když se jedná

o jeho rodinu, protože pokud je dítě neustále vystavováno nefunkčním vzorcům chování

v rodině, může to mít na dítě neblahý dopad v sociálních a partnerských vztazích, které

dítě z rodiny přejímá. Sociální pomoc by měla být zaměřena i na páry, které nebyly

oddány. Veřejnost by tak měla mít větší povědomí o možnostech, které jsou společnosti

nabízeny pro případ rozpadu rodiny.

Závěrem bych chtěla říct, že to, jaký bude vztah a vzájemný vliv plnorodých,

polorodých či nevlastních sourozenců samozřejmě vychází z již zmíněných aspektů

v rodině. V dospělosti pak na lidech samotných, jak jsou ochotni do vztahů se svými

sourozenci investovat a zároveň, jestli je druhý tomuto vztahu nakloněn. Pokud jsou vztahy

nefunkční a člověk chce tyto vztahy pochopit, je potřeba na nich pracovat. Člověk k tomu

může dojít na základě životních zkušeností, které mu k pozitivním vztahům se sourozenci

pomohou nebo na základě sociální či psychologické terapie.
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Summary

I did deal with mutual influences of sibling constellations on the developement of

child in this bachelor thesis. This work is focused on the aspects which influence the child

in family, such as the upbringing, the functions of family, children´s needs in family and

the psychosocial developement of child. Afterwards I described the disintegration of

family and the birth of stepfamily and relations between the current and the new siblings.

One can also find possible methods of social work with the families in this work. In the

second part of this work I looked into the influence and the impact of the situation on

siblings and stepsiblings in the newly- formed stepfamily by the means of qualitative

research.