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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce je stanoven v úvodu práce – nahlédnutí dění v restrukturovaných rodinách
z hlediska nových sourozeneckých konstelací. Autorka zde vychází i ze své sociální praxe
v nízkoprahovém zařízení, kde se s fenoménem nových sourozeneckých konstelací
v restrukturovaných rodinách často setkává. Téma je proto z hlediska sociální praxe vhodně
zvoleno. Použitá metoda kvalitativního průzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů je
z hlediska volby tématu odpovídající.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Využitá oborná literatura je aktuální, tématu odpovídající a je uvedena v dostatečném počtu.
V textu i v závěrečném přehledu použité literatury je rovněž uváděna odpovídajícím
způsobem. Studentka tak prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou, dokáže
pracovat správně i s odbornou terminologií.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování práce je na velmi dobré úrovni, práce je přehledná, dobře
strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazující a jsou i obsahově vyvážené.
Autorka pracuje s odborným jazykem rovněž bez větších potíží, v dané problematice se
zjevně dobře orientuje. Práce tak celkově odpovídá nárokům kladeným n bakalářskou práci.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Zvolené téma je vzhledem k současné vysoké rozvodovosti vysoce aktuální. Téma
sourozeneckých konstelací bývá sice často zpracováváno, ale ne příliš často z pohledu
restrukturovaných rodin, kde se často náhle mění pozice a role dítěte, se kterou se musí
vyrovnávat jak z hlediska psychiky, tak svého sociálního postavení. Tím a zejména
propojením s vlastní praxí autorky se stává originálním. Pro praxi jsou zjištění plynoucí
z práce, která se týkají přijetí dítěte ze strany nových partnerů a vliv sourozeneckých vztahů
přínosem pro sociální práci s restrukturovanými rodinami.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce byl bezesporu splněn, i když některé výsledky byly do určité míry předvídatelné.
Metodický postup řešení daného úkolu byl správný a vyvozené závěry adekvátní. Pozitivně
hodnotím zejména kvalitně propracovanou diskuzi.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Jaký přínos mělo zpracování daného tématu pro Vaši vlastní práci v sociální sféře?
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